
DKAA SOLUCOES
EMPRESARIAIS

AO PREGOEIRO DA COMISSAO DE LICITAQOES DO MUNICIPIO DE SOBRAL/CE.

PREGAO ELETRONICO N° 173/2021 - SOBRAL.

A empresa DKM SOLUQOES EMPRESARIAIS EIRELI - EPP pessoa juridica de direito

privado, inscrita no CNPJ sob o n° 22.527.999/0001-64, com sede na Av. Santos Dumont, 6740,

SL 1012, Torre Businnes, Coco, Fortaleza, Ceara, neste ato por seu representante legal, vem

interpor:

RAZOES DE RECURSO

Contra decisao que a declarou inabilitada no certame em epigrafe, com fulcra nos fatos e

argumentos a seguir explanados.

DATEMPESTIVIDADE DO RECURSO

Tendo tornado ciencia da decisao que a declarou como INABILITADA, a Recorrente

registrou intengao de recurso em tempo habil. Assim sendo, o prazo de 3 (tres) dias uteis

estabelecido pelo Pregoeiro para apresentar as razoes recursais iniciou sua contagem em

17/02/2022 encerrando-se em 21/02/2022. Portanto, e tempestivo o presente recurso e merece

ser conhecido.

DAS RAZOES DO RECURSO

Trata-se de recurso administrative interposto pela empresa DKM SOLUQOES

EMPRESARIAIS EIRELI - EPP, no ambito do procedimento licitatorio, realizado na modalidade

Pregao Eletronico n° 173/2021, cujo objeto e a CONTRATAQAO DE EMPRESA PARA

EXECUTAR SERVIQOS DE LIMPEZA, TRATAMENTO E MANUTENQAO DAS PISCINAS

DKM SOLUTES EMPRESARIAIS
CNPJ:22.527.eee/D00l-G4

AV SANTOS DUMONT. B740, SALA IDI2. TORRE BUSINNES, COCO, CEP: B0.IB2-022 - FORTALEZA - CE



DKAASOLUCOES
EMPRES ARIAIS

OLlMPICAS DE NATAQAO, SALTOS ORNAMENTAIS E NADO ARTlSTICO PRESENTES NA

VILA OLlMPICA DE SOBRAL, contra a decisao que a declarou inabilitada no certame em tela.

Ao iniciar estas razoes recursais, destacamos que conforme Parecer de analise tecnica, a

empresa recorrente nao apresentou atestado de capacidade tecnica suficiente para comprovar a

sua aptidao na prestagao do servigo, uma vez que o referido documento nao possui as mesmas

medidas das piscinas onde futuramente sera executado o servigo, vejamos:

DOCUMENTO
Al’RKSENTADO

NAO ANALISIISIM

Proposia
rcadct|unda

As espcciltcatjctes da proposia atcndcm o exigido
instrumento convocaldrio.

no
X

A empresa urrcmatanle apresentou eonlraio

divergente da prestaydo de servigo objeto do atestado
de capacidade tecnica apresentado, tendo cm vista
que este ultimo compreende a pen'odo entre 05 de
lcvcrci.ro dc 2019 c 26 tic fevcrciro dc 2021,

enquanto o primeiro teve sua vigencia iuiciada cm

09 de abril de 2021. Adcmais. a empresa
supramcncionada apresentou atestado de capacidade
tecnica insuficiente para eumprovat;ao de aptidao
para a prestacdo dos services, uma vez que as
medidas dispostas no atestado supracitado. divergent
das esiabeleeiclas no item 4.2.1. do Ancxo I do edital
(Tertno de RetcrcTicia).

Qualifiea<;ao
Tecnica

X

A empresa arrematanle apresentou a documentor
cxigida no subitem 15.4.3.5 do Edital. _______Aivar4ou Licenÿa

Sanitaria
X

CONCLUSAO: Rcprovado.

' /J7M,Atenciosamente,
: 2

RAFAEL DE OLIVEIRA MOREIRA
Coordenador do Esporte e Lazer da SECJEL

Ocorre que o instrumento convocatorio, na seara da qualificagao tecnica, mais

especificamente em seu item 15.4.3.1., em nenhum momenta estabelece medidas minimas no

qual a licitante deve comprovar o servipo de limpeza e manutengao de piscina, deste modo, e

vedado que a administragao estabelega exigences que nao estao contidas no edital, vejamos o

texto do mencionado item:

“15.4.3.1. Comprovagao de aptidao para desempenho de atividade

pertinente e compativel em caracteristicas com o objetivo da licitagao,

mediante apresentagao de atestado(s) fornecido(s) porpessoa(s) juridica(s)

de direito publico ouprivado.”

DKM SDLUgDES EMPRESARIAIS
CNPJ:22.527.aaa/D00l-G4

AV SANTDS DUMONT, G74D. SALA IDI2, TORRE BUSINNES, COCti, CEP: 60.02-022 - FORTALEZA - CE



NO
DKM SOLUCOES
EMPRESARiAIS

Como vimos, nao ha mengao de medidas, o aludido item exige somente a comprovagao

de aptidao compatfvel com CARACTÿRISTICAS COM 0 OBJETO DA LICITAQAO, qual seja,

LIMPEZA E MANUTENQAO DE PISCINAS, deste modo, e m'tido que a Recorrente cumpriu

fielmente a exigencia editalfcia.

Adentrando no ambito do atestado de capacidade tecnica apresentado pela Recorrente, e

de facil compreensao que a mesma executou os servigos de limpeza e manutengao de piscina

pelo perfodo de 24 (vinte e quatro) meses, ou seja, nao ha motivos para discordar nem tampouco

duvidar da aptidao desta empresa.

Mais que isso, chamamos atengao para o contrato presente nos documentos de habilitagao

da Recorrente, onde fica comprovado que a empresa DKM SOLUQOES atualmente executa

servigo similar ao licitado no certame em tela, portanto, mais urn motivo que ratifica a aptidao

tecnica desta empresa, frisamos que o Municipio de Fortaleza jamais contrataria uma empresa

que nao possui capacidade tecnica suficiente para prestar o servigo, visto que, a referida

contratagao tambem se deu atraves de processo licitatorio.

Vale ressaltar ainda que em sendo o caso de duvidas, o mencionado contrato podia ter

sido diligenciado, o que de fato nao ocorreu, mas, com o objetivo de auxiliar na transparency do

processo, informaremos abaixo o contato e nome do gestor do contrato firmado com a Secretaria

Municipal de Educagao de Fortaleza, para que as informagoes aqui narradas possam ser

confirmadas e sanadas todas as duvidas:

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO DE FORTALEZA

GESTOR DO CONTRATO: RAIMUNDO SANTIAGO DE OLIVEIRA NETO

MATRICULA: 96457-047

CONTATO: 85 9 8887-1802

Outrossim, anexaremos ainda junto com nossas razoes de recurso, urn atestado de

capacidade tecnica emitido pela mencionada Secretaria, documento este que tambem poderia ter

sido solicitado para confirmagao do contrato apresentado anteriormente, conforme previsto no item

13.2. do Edital, vejamos:

“13.2. Havendo a necessidade de envio de documentos complementares,

necessarios a confirmagao daqueles exigidos neste Edital e ja

DKM SOLUTES EMPRESARIAIS
CNPJ:22.527.eeS/00DI-B4

AV SANTOS DUMONT. G74D. SALA I0I2. TORRE BUSINNES. COCO, CEP: 60.102-022 - FORTALEZA - CE



m
DKMSOLUCOES
EMPRESARIAIS

apresentados, a licitante sera convocada a encaminha-ios, em formato

digital, via sistema, no prazo de 2 (duas) horas, sob pena de des-

classificagao ou inabilitagao."

Diante do exposto, nao restam duvidas que a empresa DKM SOLUQOES EMPRESARIAIS

cumpriu fielmente as exigences editalfcias imprescindfveis para a habilitagao no Certame, assim

como, possui um prego bem inferior ao estimado pela administragao, deste modo, em razao dos

princfpios que regem as contratagoes publicas a Recorrente devera ser imediatamente habilitada.

DOS FUNDAMENTOS JURfPICOS

Diante das argumentagoes aqui registradas, a recorrente deve ser declarada habilitada

por cumprir fielmente todos os itens do Edital, nesse sentido, e importante destacar que o

Pregoeiro, deve relacionar seus julgamentos nos princfpios que conduzem o processo

licitatorio, dentre eles o Princfpio da Vinculagao ao Instrumento Convocatorio, cuja principal

finalidade e resguardar a seguranga jurfdica e a inalterabilidade do Edital, uma vez, que este

determina as obrigagoes e prerrogativas das licitantes e do Poder POblico, assim como,

disciplina o procedimento licitatorio, evitando, que a Administragao Publica provoque violagao

a moralidade administrativa, a impessoalidade e a probidade administrativa.

Deste modo, e dever do Pregoeiro observar todos os preceitos fixados no Edital para a

apreciagao do Certame, conforme previsto na Lei n° 8.666/93, em seus artigos 3°, 41 e 43, V,

in verbis:

“Art. 3°. A licitagao destina-se a garantir a observancia do principio

constitucionalda isonomia, a selegao da proposta mais vantajosa para a

administragao e a promogao do desenvolvimento nacional sustentavel e

sera processada e julgada em estrita conformidade com os principios

basicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da iguaidade,

da publicidade, da probidade administrativa, da vinculacao ao

instrumento convocatorio. do julgamento objetivo e dos que Ihe sao

correlatos. (grifo nosso).

Art. 41. A administracao nao code descumorir as normas e

condicoes do Edital. ao quaIse acha estritamente vinculada. (grifo

nosso).

DKM SDLUQQES EMPRESARIAIS
CNPJ:22.527.9BB/D00I-G4

AV SANTOS DUMONT, 0740. SALA I0I2. TORRE BUSINNES, COCO, CEP: B0.I32-D22 - FORTALEZA - CE



DKM SOLUCOES
EMPRESARIAIS

Art. 43. A licitagao sera processada e julgada com observancia dos

seguintesprocedimentos: [...]

V - julgamento e classificagao das propostas de acordo com os

criterios de avaliacao constantes do edital:” (grifo nosso).

Nesse sentido o doutrinador Jose dos Santos Carvalho Filho, assegura que:

"A vinculagao ao instrumento convocatorio e garantia do administrador

e dos administrados. Significa aue as regras tracadas para o

procedimento devem ser fielmente observadas oor todos. Se a

reara fixada nao e respeitada, o procedimento se torna invalido e

suscetfvel de correcao na via administracao ou judicial. Oprincfpio

da vinculacao tem extrema importancia. Por e/e, evita-se a alteragao

de criterios de julgamento, alem de dar a certeza aos interessados do

que pretende a Administragao. E se evita, finalmente, qualquer brecha

que provoque violagao a moralidade administrativa, a impessoalidade e

a probidade administrativa”. (grifo nosso).

Ademais, realgamos a Jurisprudence do Tribunal de Contas da Uniao sobre a materia:

Acordao 2211/2008 Primeira Camara (Voto do Ministro Relator).

“A decisao subjetiva e rechagada pelo ordenamento juridico, que impoe o

julgamento objetivo e a vinculagao ao edital, em homenagem aosprincipios

constitucionais da isonomia, da impessoalidade e da moralidade.

0 EDITAL iA LEI INTERNA DO PROCESSO DE LICITAQAO,

VINCULANDO AOS SEUS TERMOS TANTO A ADMINISTRACAO
PUBLICA COMO OS LICITANTES. NAO SERIA ACEITAVEL QUE A

ADMINISTRAQAO FIXASSE NO EDITAL A FORMA E 0 MODO DE

PARTICIPAQAO DOS LICITANTES E, NO DECORRER DO PROCESSO

OU NA REALIZAQAO DO JULGAMENTO, SE AFASTASSE DO

ESTABELECIDO. OU AINDA, QUE ACEITASSE DE APENAS UM DOS

PARTICIPANTES A APRESENTAQAO DEPROPOSTA EMDESACORDO

COM 0 ESTABELECIDO." (grifo nosso).

DKM SDLUIJDES EMPRESARIAIS
CNPJ:22.S27.eS9/0Q0l-64

AV SANTDS DUMONT. G740. SALA IDI2, TORRE BUSINNES. COCO, CEP: GQJ92-022 - FORTALEZA - CE



m
DKM SOLUCOES
EMPRESARIAIS

Sem mais delongas, diante das alegagoes expostas, se torna incontestavel que a decisao

de inabilitagao da empresa DKM SOLUQOES EMPRESARIAIS nao pode perseverar, pois

conforme demonstramos, os documentos da Recorrente ATENDEM integralmente as exigences

editah'cias, requisitos estes que tanto a administragao quanto as licitantes estao estritamente

vinculadas durante todo o procedimento licitatorio.

DOS PEDIDOS

Em face dos argumentos nesta pega apresentados, realgando a obrigatoriedade de

atendimento aos princi'pios constitucionais e administrativos basilares da licitagao, e ainda, com

base na demonstragao evidente do atendimento aos requisitos editalicios, solicita a Recorrente:

1) Que seja reconhecida, avaliada e respondida as razoes aqui apresentadas, com as respectivas

justificativas;

2) Que a decisao que declarou como inabiiitada a empresa DKM SOLUQOES EMRPESARIAIS,

seja anulada, tornando-a habilitada;

3) Caso nao se compreenda de tal modo, que o processo seja encaminhado a Autoridade Superior

competente para apreciagao destas razoes recursais.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Fortaleza/CE, 21 de fevereiro de 2022.

o

Marcos Ranliry rarudencio de Mesquita
CPF:ip.267.565-81

DKM Solugoes Empresariais EIRELI
Diretor

DKM SOLUTES EMPRESARIAIS
CNPJ:22.527.eeS/000l-64

AV SANTOS DUMONT, B740, SALA I0I2. TORRE BUSINNES, COCO. CEP: 60.192-022 - FORTALEZA - CE



* jh

Fortaleza
PREFEITURA

Educaÿao

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Secretaria Municipal da Educagao de Fortaleza - SME, ATESTA, para todos os
fins, principalmente no que concerne meio de prova em processos licitatorios, a

pedido da interessada, que a empresa DKM SOLUQOES EMPRESARIAIS EIRELI -
EPP, pessoa jurfdica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 22.527.999/0001-
64 com sede na Av. Santos Dumont, 6740 Sala 1012 Torre Businnes Bairro Coco

CEP 60192-022 Fortaleza/CE foi contratada atraves do Contrato n° 44/2021 para a

prestagao de servigos de limpeza de piscina para manutengao periodica da piscina

da Academia do Professor Darcy Ribeiro.

CL

EL

£Ademais, ATESTA que a contratada esta logrando exito e cumprindo fielmente todos
os prazos e exigences. Portanto, ate a presente data nao ha nada que desabone a

conduta desta empresa.

a
3
O

5DESCRIQAO QUANTIDADE S

iPRESTAQAO DE SERVIQOS DE LIMPEZA E MANUTENQAO DA PISCINA DA
ACADEMIA DO PROFESSOR DARCY RIBEIRO DUAS VEZES POR SEMANA.

TO

0

DIMENSAO DA PISCINA: 12,50MX 7,00M COM 1.20M £
.£

iSERVICOS EXECUTADOS:
TRATAMENTO FlSICO: ESCOVAQAO DE PAREDES, PENEIRA, LIMPEZA DE
BORDA E FILTRAQAO.
TRATAMENTO QUlMICO: LIMPEZA QUlMICA COM USO DE AJUSTADORES
DE PH E CLORO.

0

309 MESES
O

IS
EE =
5 §

elPRODUTOS UTILIZADOS:
CLORO GRANULADO, PASTILHAS DE CLORO, CLORO ESTABILIZADOR,
ALGICIDA, REDUTOR DE PH, CLARIFICANTE, LIMPA BORDAS, ELEVADOR
DE PH, ESTABILIZADOR DE PH, VERIFICADOR DE ALCALINIDADE,
SULFATO DE ALUMiNIO, BARRILHA._

i>•
2 CP
0) ai
E 2
O 03
C N
O
£3 iS
O

ft
I”f 'IFortaleza, 16 de dezembro de 2021

.1 w
Raimundo Santiago de Oliveira Neto

Gestor do Contrato

Matricula 96457-047

hr m
w Q.

IS S

1!
*8
I?

:?
Il
it

Avenida Desembargador Moreira, 2875 •Dionlsio Torres •CEP 60.170-002 * Fortaleza, Cear£, Brasil. Tel.: 85 3459-5900

D &
O CE
o o
*o o

SI
LU Q.



h

Fortaleza
PREFEITURA

E pi

i

m*mem i
>

Este documento 6 c6pia do original e assinado digitalmente sob o nOmero FVXMFIHP

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 1032711 e cddigo FVXMFIHP

ASSINADO POR:

Assinado pDr: RAIMUNDO SANTIAGO DE OLIVEIRA NETO:01325815314 am 16112/2021



•m P K E F [ÿ: I ! 1J R A l) E

SSGBRAL Jorge Ferreira <jorgeferreIra@sobraI.ce.gov.br?-

Recurso interposto pela empresa DKM no pregao 173/2021
2 mensagens

Jorge Ferreira <jorgeferreira@sobral.ce.gov.br>
Para: Lucas Loiola Aragao <lucasloiola@sobral.ce.gov.br>, Jamyle Moreira de Almeida Lima
<jamyle.lima@sobral.ce.gov.br>, Jose Juliano Nogueira Rios <julianonogueira@sobral.ce.gov.br>

22 de fevereiro de 2022 09:16

Bom dia, prezados,

Verificados os requisitos de admissibilidade, encaminho as razoes recursais interpostas pela empresa DKM
SOLUQSES no pregao 173/2021 para analise do merito.
Informo ainda que o prazo para envio das contrarrazoes e ate dia 24/02/2022.

Atenciosamente,

Q
Jorge Ferreira
PREGOEIRO

Prefeitura de Sobral
i Secretaria do Planejamento e Gestao

R. Viriato de Medeiros, 1250 - Centro
! CEP.: 62.011.065 - Sobral - CE

(88) 3677-1100
www.sobral.ce.gov.br

W
SOBRAL

Central de Licitagoes - CELIC
(88) 3677-1254
email: jorgeferreira@sobral.ce.gov.br

fi) ® 0 $/ S-

g recurso_dkm.zip

Jorge Ferreira <jorgeferreira@sobral.ce.gov.br>
Para: Lucas Loiola Aragao <lucasloiola@sobral.ce.gov.br>, Jamyle Moreira de Almeida Lima
<jamyle.lima@sobral.ce.gov.br>, Jose Juliano Nogueira Rios <julianonogueira@sobral.ce.gov.br>

22 de fevereiro de 2022 10:29

Jorge Ferreira
PREGOEIRO

i Prefeitura de Sobral
Secretaria do Planejamento e Gestao
R. Viriato de Medeiros, 1250 - Centro
CEP.: 62.011.065- Sobral -CE

i (88) 3677-1100
! www.sobral.ce.gov.br

o
w Central de Licitagoes - CELIC

(88) 3677-1254
email: jorgeferreira@sobral.ce.gov.br

BOOS# CL

[Texto das mensagens anteriores ocultoj

fQ RECURSO.pdf
299K



P U E F fi I r IJ li A l) E
fi SOBRAL Jorge Ferreira <jorgeferrefra@s:obraLce,gov,br>
W

Recurso PE173/21 Limpeza de Piscinas
1 mensagem

25 de fevereiro de 2022 10:44Jorge Ferreira <jorgeferreira@sobral.ce.gov.br>
Para: Lucas Loiola Aragao <lucasloiola@sobral.ce.gov.br>, Jamyle Moreira de Almeida Lima
<jamyle.lima@sobral.ce.gov.br>, Jose Juliano Nogueira Rios <julianonogueira@sobral.ce.gov.br>

Bom dia, Prezados,

Venho informar que nao foram enviadas a este pregoeiro contrarrazoes ao recurso supracitado.

Atenciosamente,

,> o i., Prefeitura de Sobral
Secretaria do Planejamento e Gestao
R. Viriato de Medeiros, 1250 - Centro
CEP.: 62,011,065 - Sobral - CE
(88)3677-1100
www.Kobral.ce.gov.br

Jorge Ferreira
PREGOEIROQ

,

Central de Licitagoes - CELIC
(88)3677-1254
email: jorgeferreira@sobral.ce.gov.brSPBBAL

.JR 83.


